
 

COMUNE DI ARQUA’ PETRARCA 
Provincia di Padova 

 

 

COPIA N.           17  
 Del     

07-04-2025 
 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione - seduta Pubblica. 

 
 

Oggetto: ADOZIONE  AGGIORNAMENTO ANNUALE DEL "CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL 
FUOCO - ANNO 2025" ART. 10 COMMA 2 LEGGE N. 353/2000 LEGGE QUADRO IN MATERIA 
DI INCENDI BOSCHIVI. 

 
L'anno   duemilaventicinque  il giorno  sette del mese di aprile alle ore 19:00 nella sala consiliare presso 
la “Foresteria Callegari” di Via Castello n. 6, per riunione di Consiglio. Eseguito l'appello risultano: 
 Presenti/Assenti 

SCHIVO ANDREA P 
Toffolon Susanna P 
Gabrieli Gianmarco P 
Badiello Giovanni P 
PULITO ELISA P 
Lion Romina P 
FALAGUASTA DAFNE P 
MAGAROTTO ENDRIO A 
MASIERO PIERLUIGI P 
PULITO IVO P 
TRENTIN PAOLO P 
  

(P)resenti   10 (A)ssenti    1 
 Assessore esterno LOREGGIAN LISA P 
 Assessore esterno CANDEO GIORGIO P 

   
Assiste alla seduta il DR. Battiston Michele SEGRETARIO COMUNALE. 
Il Sig. Toffolon Susanna, in qualità di Presidente del Consiglio, constatato legale il numero degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta e, previa designazione a scrutatori dei consiglieri: 
Gabrieli Gianmarco 
Badiello Giovanni 
PULITO IVO 
invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, compreso nell'odierna adunanza. 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, comma 1°, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Certifico, io sottoscritto Messo Comunale, che copia del presente verbale viene pubblicata All’albo Pretorio comunale 
per la durata di 15 giorni consecutivi dal 16-04-2025 al 01-05-2025 
 
Addì  16-04-2025 
 Il Funzionario Incaricato 
N° 142 Registro atti pubblicati F.to Beatrice BRESSANIN 
 
  



 

 
PROPOSTA DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 14-03-2025, NR. 12 

 
 
OGGETTO: 

ADOZIONE AGGIORNAMENTO ANNUALE DEL "CATASTO DELLE AREE 
PERCORSE DAL FUOCO - ANNO 2025" ART. 10 COMMA 2 LEGGE N. 
353/2000 LEGGE QUADRO IN MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI. 

 
PREMESSO che la Legge 21/11/2000, n. 353, “Legge - quadro in materia di incendi boschivi”, 
contenente divieti e prescrizioni derivanti dal verificarsi di eventi calamitosi riferiti agli incendi 
boschivi, prevede – all’art. 10, comma 2 – l’obbligo per i Comuni di censire i soprassuoli percorsi 
da incendi, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Comando Unità per la Tutela Forestale, 
Ambientale e Agroalimentare (CUTFAA), al fine di applicare i vincoli temporali previsti dalla 
medesima legge e di provvedere ad aggiornarli annualmente; 
 
VISTA la deliberazione esecutiva n. 43 del 30 giugno 1999 con cui il Consiglio Regionale ha 
approvato il Piano Regionale Antincendi boschivi della Regione del Veneto, che costituisce il 
fondamentale strumento di programmazione settoriale, così come previsto dalla normativa di 
riferimento sia statale (L. 21 novembre 2000, n. 353) che regionale (L.R. 24 gennaio 1992, n. 6) e 
relativa proroga di cui alla D.G.R. 705 del 20 marzo 2007 per la validità del vigente Piano 
Regionale Antincendi Boschivi. 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1953 del 15 luglio 2008 indicante “Procedure 
operative di perimetrazione delle superfici percorse da incendio boschivo.” 
 
PRESO ATTO dei divieti e vincoli temporali diversificati imposti a livello urbanistico nelle aree 
percorse da incendio boschivo, come prescritto dalla L. 353/2000 art. 10 comma 1: “Le zone 
boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono avere una 
destinazione diversa da quella preesistente all'incendio per almeno quindici anni. È comunque 
consentita la costruzione di opere pubbliche necessarie alla salvaguardia della pubblica incolumità 
e dell'ambiente. In tutti gli atti di compravendita di aree e immobili situati nelle predette zone, 
stipulati entro quindici anni dagli eventi previsti dal presente comma, deve essere espressamente 
richiamato il vincolo di cui al primo periodo, pena la nullità dell'atto. E' inoltre vietata per dieci 
anni, sui predetti soprassuoli, la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture 
finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui per detta realizzazione 
sia stata già rilasciata, in data precedente l'incendio e sulla base degli strumenti urbanistici vigenti 
a tale data, la relativa autorizzazione o concessione. Sono vietate per cinque anni, sui predetti 
soprassuoli, le attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse 
finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa dal Ministro dell'ambiente, per le 
aree naturali protette statali, o dalla regione competente, negli altri casi, per documentate 
situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un intervento per la tutela di 
particolari valori ambientali e paesaggistici. Sono altresì vietati per dieci anni, limitatamente ai 
soprassuoli delle zone boscate percorsi dal fuoco, il pascolo e la caccia.” 
 
PRESO ATTO delle sanzioni previste dai commi 3 a 8 dell’art. 10 della L. 353/2000; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 24 del 20.05.2016 di istituzione catasto comunale delle 
aree percorse dal fuoco; 
 
PRESO ATTO che la Regione Carabinieri Forestali “Veneto” Gruppo di Padova, con nota del 
17/06/2023, registrata il 19/06/2023 al n. 4821 di protocollo, ha comunicato che nel corso dell’anno 
2022 il territorio del Comune di Arquà Petrarca è stato interessato da n. 1 incendi boschivi; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 07-04-2025 COMUNE DI ARQUA' PETRARCA 

VISTA la comunicazione della Prefettura di Padova, assunta al prot. 2182 del 07/03/2024 in cui 
rammenta la necessità di aggiornare il catasto incendi boschivi; 
 
ATTESO che ai sensi dell’art. 10 della Legge n. 353/2000 occorre aggiornare il catasto incendi e 
revisionare l’elenco con la cancellazione delle prescrizioni relative ai divieti di cui al comma 1 
dell’art. 10 solo dopo che siano trascorsi i periodi rispettivamente indicati, per ciascun divieto, dal 
medesimo comma 1; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere ad aggiornare e revisionare il catasto incendi con gli elenchi 
definitivi (Allegato A); 
 
VISTI: 
- la legge 21/11/2000 n. 353 articolo 10; 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
- la delibera di Consiglio Regionale n. 43 del 30/06/1999 di “Approvazione del Piano Regionale 

Antincendi Boschivi”; 
 

SI PROPONE 
 
1. di adottare l’aggiornamento, ai sensi dell’art. 10 della legge 21/11/2000 n. 353, del “Catasto 

delle aree percorse dal fuoco” (Catasto Incendi), costituito dall’elaborato allegato “A”, quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di esporre per trenta giorni all’albo pretorio comunale la presente deliberazione al fine di 

consentire la formulazione di eventuali osservazioni; 
 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente e che pertanto non si rende 
necessario il parere contabile; 

 
4. di stabilire che con successivo provvedimento, dopo l’espletamento delle disposizioni 

contenute al precedente punto 2, si provvederà a rispondere a eventuali osservazioni che 
perverranno e ad approvare in via definitiva il suddetto catasto. 

 
Il Presidente del Consiglio Comunale riferisce che la seduta è svolta in modalità di video 
conferenza ai sensi degli artt. 16/bis, 16/ter e 16/quater del vigente Regolamento per il 
funzionamento del Consiglio Comunale con l'identificazione dei Consiglieri comunali collegati in 
videoconferenza con apposito applicativo che assicura la partecipazione contemporanea di tutto il 
Consiglio Comunale in audio e video e relativa discussione e votazione. Alla seduta partecipa, con 
la modalità della video conferenza, il Segretario comunale, assicurandone la regolarità, la 
verbalizzazione e provvedendo, prima della trattazione dei punti all’ordine del giorno alla verifica 
del numero legale dei partecipanti. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la su estesa proposta di deliberazione depositata agli atti nei termini previsti dal Regolamento 
sul funzionamento del Consiglio Comunale; 
 
Sentito il Sindaco il quale relaziona in merito all’argomento; 
 
Con voti unanimi espressi per appello nominale, con il seguente esito: 
 



 

Consiglieri presenti nr. 10 (dieci)     

Consiglieri che dichiarano di astenersi dal voto nr.  ----  

Voti Favorevoli nr. 10 (dieci) 

Voti contrari nr. ---- 

accertato dagli scrutatori e proclamato dal Presidente del Consiglio; 
 

DELIBERA 
 
 di approvare la su esposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama per relazione. 
 
Successivamente stante, l'urgenza di provvedere in merito con votazione unanime espressa nelle 
forme di legge, con il seguente esito: 
 

Consiglieri presenti nr. 10 (dieci) 

Consiglieri che dichiarano di astenersi dal voto nr. ----   

Voti Favorevoli nr. 10 (dieci)  

Voti contrari nr. ---- 

accertato dagli scrutatori e proclamato dal Presidente del Consiglio; 
 
 

DELIBERA 
 
 di dichiarare la presente deliberazione urgente e conseguentemente immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267. 
 
 
 
Preso atto che su richiesta del Sindaco il Presidente conferma che il punto 07 all’odg viene spostato 
all’ultimo punto. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
prende atto dell’inversione del punto all’odg nr. 07 con il punto nr. 09 dell’odg. 
 
 
 
 
 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 07-04-2025 COMUNE DI ARQUA' PETRARCA 

 
PARERI ESPRESSI SU PROPOSTA DI CONSIGLIO N.12/14-03-2025 

 
 
Oggetto: ADOZIONE  AGGIORNAMENTO ANNUALE DEL "CATASTO DELLE 

AREE PERCORSE DAL FUOCO - ANNO 2025" ART. 10 COMMA 
2 LEGGE N. 353/2000 LEGGE QUADRO IN MATERIA DI IN= 
CENDI BOSCHIVI. 

 
PARERI DI COMPETENZA 

 
Premesso che la proposta di deliberazione di Giunta Comunale, in ordine all’oggetto in delibera, ha 
conseguito i pareri di competenza secondo quanto prescritto dall’art. 49 del D.Lgs 18.08.2000, n. 
267 nelle seguenti risultanze: 
 
 
 PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA: 
 
 Favorevole 
 
 
 
  DATA 07-04-2025             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to DESTRO FEDERICO 
  

 
 
  



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Toffolon Susanna F.to Battiston Michele 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune 

ed è: 
 

   IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE (Art. 134 comma 4 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267); 
 
   DIVENUTA ESECUTIVA per decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134 comma 3 D. Lgs 18 

agosto 2000 n. 267) il _____________________ 
  
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Lì, _______________________ F.to Lionello Marco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

 
Lì 16/04/2025                                                            Il Funzionario Incaricato 
                                                                     F.to Bressanin Beatrice 
 
 

  
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 07-04-2025 COMUNE DI ARQUA' PETRARCA 

  
 




		2025-04-17T11:27:27+0200
	Beatrice Bressanin




